Pomelnicul amintit conţine
şi numele arhiepiscopului de Buzău, Dositei, necunoscut din altă sursă51 •
Datarea bisericuţei rupestre a fostei mănăstiri Aluniş, comuna Colţi, este
diferită, susţinându-se sec. al XVI-lea, al Xiii-lea (1272 sau 1277) şi sec. IV
VII. La 7159 ( 1650-1651) Matei Basarab înnoieşte moşnenilor din Scăeni un
act dat în 1524 de Radu de la Afumaţi, întărit şi de domnii de după el, „cărţi
vechi şi stricate", văzute de domn, care a preluat hotarele după ele. Rezultă
astfel că la 1524 moşia Scăeni se învecina în partea de jos cu schitul Aluniş, iar
în partea din munte cu Vârful Agatonului. Documentar, Alunişul este atestat la
7095 (1586-1587)52

. În sfârşit, fosta mănăstire Bradu, atestată documentar la
1617 f.l.z. 53

, datează „mai dinainte vreme, din descălecătoare", după cum
mărturisesc la 15 mai 1642 boierii din Bădeni şi moşnenii din jur, iar întărirea
domnească a lui Matei Basarab din 25 februarie 1643 mai